



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren 2024ko ekaineko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:*

SARRERA BERRIAK

adsorbatzaile	banalizazio	birrintzaile	castelloar
agendar	baptismo	birsalmenta	cayennetar
aindar	baptista	bisexualitate	ceutar
aisnetar	barizela	bisigotiko	chalonstar
ajaccioar	barnetikako	biskoelastiko	chamberyar
alacantar	basaltiko	biskoso	charentetar
albacetetar	bastiar	bistadizo	chartrestar
alençonstar	bastioi	bistarazi	chateaurouxtar
allietar	beauvaistar	bitelo	chaumontar
almeriar	belfortar	bizigiro	chertar
amienstar	beligerante	bloistar	ciudadrealdar
amikuzera	belkro	bobigny	clermontar
angerstar	beluga	bollera	colmartar
angulemar	berrarmatu	boluntarista	correzetar
annecyar	berraseguru	bonobo	coruñar
aragoiar	berrelikatu	bordeles	creteildar
ardechetar	berrezi	borgoinar	creusetar
ardenar	besançonstar	boskoiztu	cuencar
ariegetar	besterezez	botulismo	datxa
arrastar	bestiario	bourgestar	defendaezin
arroxelar	bibliotekonomia	bourgtar	definigaitz
aubetar	bibragailu	bukle	dekantatu
auchtar	bikoiztaile	bulimiko	dekantazio
audetar	biktimizatu	burgostar	deklaratibo
aurillactar	bilioika	burugain	demokratizatzaile
autosufizientzia	bilis	burujabetu	denborazkotasun
auverniar	biofisiko	buxatzaile	denotatibo
auxerretar	biogas	cacerestar	dermatologiko
aveyrondar	bioklimatiko	cadiztar	desaktibazio
avignonstar	bionika	caendar	desamortizatu
avilar	bioniko	cahorstar	desanbiguatu
badajoztar	biorritmo	calvadozstar	desanbiguazio
baginal	biozida	cantaldar	desarrollista
bakteriologiko	birdiseinatu	carcasonar	desegituraketa



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

desgobernu	emekiro	extremadurar	kapar ³
desgrabazio	emultsionatu	ezaxolati	kapar ⁴
deshinibitu	endogamiko	ezinezkotasun	kaparrondo
deshumanizatu	endometrio	ezkutukeria	kika
deshumanizazio	enfisema	fagozitate	konnotatibo
deskonpresio	enkistatu	familiabakar	kordobar
desnuklearizazio	enkoadraketa	fantasmagoriko	kostaurindar
desorientazio	enkoadratu	felazio	landestar
despenalizatu	enpaste	ferula	laondar
despenalizazio	enpirista	fetitxista	lavalдар
despertsonalizatu	entelekia	fianbre	leondar
despopulatu ²	entzunezin	fidelizatu	lilletar
despopulatzu	epentetiko	fidelizazio	limogestar
destolestu	epikotasun	filamentu	lleidar
deuxsevrestar	epinaldar	finisteretar	logroñoar
diastoliko	erabilerraztasun	flexo	loiratar
digerigarri	erakusleku	fobiko	loireritar
dignetar	eramangarritasun	foixtar	loiretar
dijondar	erreaktibotasun	franchecomtetar	lotar
dimentsionatu	erredukzionismo	futitu ²	lozeretar
diptero	erreferentziakide	gaptar	lugar
disakarido	erreklatmatzaile	gardtar	lyondar
disnea	errekutatamendu	gerstar	maondar
distopiko	erresiliente	gironar	manstar
distrofia	erreumatoide	girondar	mantxatar
diuresi	erriboflabina	gor-itsu	marigotar
dodo	errodadura	granadar	marnetar
doigarri	errubeola	grenobletar	marseillar
dordoinar	eskirol	guadalajarar	martinikar
doubstar	eskopetari	guadalupetar	matautuar
drometar	eskuadrilla	gueretar	mayennetar
dutxaontzi	espektrofotometro	gustaviar	mayottetar
dzaoudziar	espermatogenesi	hegokorsikar	melillar
eferbeszente	essonnetar	heraultar	melundar
eferbeszentzia	estilismo	huelvar	mendetar
egilekide	estrasburgotar	huescar	meridar
egiptologo	estratifikatu	indretar	meztar
egolatra	eszenografo	inozentada	montaubandar
egolatria	etnizista	irristagaitz	montpelliertar
eguerdiro	etnozida	iseretar	morbihandar
ehiztari-biltzaile	euretar	itsas zola	mosatar
eiakulazio	eurozentrismo	jaendar	moselar
ekidistantzia	evreuxtar	juratar	moulinstar
eklipsatu	evryar	kaledoniaberritar	nancyar



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

nanterretar	pauetar	salamancar	tourstar
nantestar	perigueuxstar	sanbartolometar	troyestar
neverstar	perpinyar	santacruzstar	tulletar
nievretar	poitierstar	santandertar	valencetar
nimestar	pontevedrar	sapa ²	valladolidar
niortar	pontoisetar	sarthetar	vannestar
nizatar	privastar	savoiar	vartar
nordtar	proventzar	segoviar	vaclusetar
noumear	quimpertar	sentsible	vendeetar
oisetar	rennestar	sistoliko	versaillestar
orleanstar	reuniondar	sommetar	vesouldar
ornetar	rodanoar	soriar	viennetar
oskatar	rodeztar	tarbetar	vosgetar
ourensetar	rouendar	tarndar	yonnetar
oviedoar	saintbrieuctar	tarragonar	yvelinestar
palentziar	saintdenistar	terueldar	zalantzarri
palmastar	saintetiennetar	tokan	zamorar
palmatar	saintloar	toledoar	
papeetetar	saintpierretar	toulondar	

AZPISARRERA BERRIAK

abegi egin	apal-apal egin	azken sakramentuak eman
abiada bizian	ardi zahar	azken sakramentuak hartu
adimen artifizial	ardo apardun	azken ukituak eman
adiskide zahar	areto nagusi	azpiko jantzi
administrari laguntzaile	argiteria publiko	bandera(-)ontzi
administrazio(-)zerbitzu	arnasa baretu	banku(-)abal
ahizpa zuri	arrain urdin	banku(-)transferentzia
ahobizarrrik gabe	arrain zuri	barne(-)merkataritza
ahotik bota	arraun(-)kolpe	barne(-)politika
ahots lodi	arrisku(-)talde	baserri(-)eskola
ahots sakon	artista plastiko	bat-bateko bertso
ahots zoli	asaba zahar	bat-bateko bertsogintza
ahots zorrotz	atabal(-)jotzaile	bat-bateko bertsolari
airetiko	atzaparra bota	bataioko sakramentu
airetiko argazki	atzaparra erantsi	bekatu aktual
aita zuri	atzaparretan erori	bekoki argi
aitortzako sakramentu	atzaparretan jausi	bekoki beltz
aldi geologiko	atzeko ate	bekoki ilun
alkohol(-)gradu	atzeko atetik	bekokian eraman
alkohol(-)graduazio	aulki mugikor	belarri fin
amaren gonape	auzi penal	belarri zorrotz
amorrur bizian	auzi zibil	belarri(-)zulora salatu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

belarriko min	disko trinko	foru(-)arau
belauniko bizi izan	duin egin	foru(-)lege
beldurrezko zinema	duin izan	fruitua eman
berakatz(-)buru	egia biribil	gaitzera bihurtu
bere (neure...) baitan ari izan	egun bateko lore	gaitzera ezarri
bere (neure...) baitarako ari izan	egun beltz	gaitzera itzuli
bere (neure...) baitarako esan	ekoizpen(-)kate	gaitzerako izan
bere (neure...) onena eman	elikadura(-)nahasmendu	gaizki-esanak barkatu
bere (neure...) senean egon	elikadura(-)segurtasun	galbidean jarri
berebizikoak esan	elikagaien segurtasun	garesti atera
berme(-)funts	eltxo(-)sare	garesti irten
berraztertze(-)errekurtso	elur(-)puntu	garraio(-)ontzi
bertso(-)sorta	epaiketa penal	gaupasa egin
bertsolari(-)txapelketa	epaiketa zibil	gerra zikin
beso(-)euskarri	epekako	gezur biribil
betearazpen(-)agindu	erakarpen(-)indar	gezurrezko zin
betiko atsedean	erantzun(-)denbora	gizarte zibil
betiko su	erraste(-)labe	gogo bero
betiko zorion	erregelamendu(-)xedapen	gogoa galdu
bi jauziz	erregelamenduzko xedapen	goiz bateko lore
bihotza ahotik bota beharrean	errentamendu(-)kontratu	gomendioan
bihotzaren zola	erreserba(-)funts	greba egin
bihotzekoak jo	eskola(-)urte	gurpil horzdun
bijilia(-)egun	esku(-)balazta	gurutze egin
bizar(-)xafla	eskuin(-)mutur	gurutzean hil
bizi(-)euskarri	eskumen(-)gatazka	haize(-)instrumentu
bizi(-)konstante	esnea gatzatu	halakotzat eduki
bizi-alargun egin	espazio(-)zunda	hari eroale
biziarteko kartzela(-)zigor	etxe aberats	haria bildu
biztanle(-)errola	etxe aberatseko	harrabots egin
borondate(-)adierazpen	etxe on	harria landu
braille alfabeto	etxe oneko	harrarian jo
buklean	eukaristiako sakramentu	hartakotzat eduki
buru(-)beroki	ezin itzurizko	haserreare hartu
buru(-)euskarri	ezker(-)mutur	Hego hemisferio
buru(-)nahasmendu	ezkontzako sakramentu	herots egin
dantza(-)jauzi	eztarriko min	herri(-)hizkera
dantza(-)urrats	falta(-)epaiketa	hezurrak hautsi
dastamen(-)papila	familia bakarreko	hezurretaraino sartu
defentsa(-)gabezia	fantasiazko zinema	hitza kendu
derrigorrezko hezkuntza	fedea galdu	hizpidea ekarri
diru(-)gordailu	finantza(-)kapital	hizpidea eman
diru(-)kontu	formatu digital	hizpidea jarri
disco konpaktu	forru polar	hondora joan



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

hortzak galdu	korronte alterno	muki-jario
hozkia eman	korronte zuzen	mundura eman
idazkari nagusi	kreditu(-)agiri	mundura jin
ikarak jo	kristau(-)dotrina	mundura sortu
indar okupatzaile	lanbide(-)eskola	musika beltz
infernu(eta)ra jaitsi	larru(-)ontzaile	musika klasiko
infernura joan	larrua landu	muturra hautsi
intxaur(-)oskol	lasaitua hartu	muturra jarri
Ipar hemisferio	lekua kendu	muturra okertu
ipuina kontatu	lekukoa eman	muturrak hautsi beharrean
iritzia eman	lekukoa hartu	muturrak hautsiz
irradi(-)kate	lepo ibili	muturrekoa eman
irradi(-)nobela	lepoa ebaki	muturrekoa hartu
itsasoa goldatu	lepoa ipini	neguko solstizio
izotzaldia urtu	lepoa jarri	nekazaritza(-)eskola
jakinean izan	lepoa jokatu	nobedadea egin
jakinean jarri	lepoan eraman	nobela pikaresko
jarraipena egin	letra italiko	odola gatzatu
jipoia eman	logalea sartu	odola isuri
jipoia hartu	logura sartu	odola xurgatu
joko(-)zelai	mahaia altxatu	oilarrak jo
joko zikin	mahaia batu	oinaze eman
Judasen musu	mahaia bildu	oliadurako sakramentu
juramentu egin	mahaia ipini	onenak eman
kale gorrian geratu	mahaia paratu	onera hartu
kalterako izan	mahats(-)aihen	onerako izan
kanpora atera	maileguan eskatu	oporrak hartu
kanpora irten	maileguan hartu	oporretan joan
kanpora joan	maileguz eman	oporretara joan
karranka egin	maileguz hartu	ordaina jaso
kasketa harrapatu	makina elektriko	ordenako sakramentu
kasketa hartu	marka ezarri	osasuna galdu
kea atera	marka gaintitu	otordua egin
kea bota	mendi(-)eskalada	paper(-)txori
kirol(-)eskalada	merkatura atera	pario egin
kirol(-)oinetako	merke atera	parrandan ibili
kirrinka egin	merke irten	Pazko egun
komun izan	mesederako izan	perlesiak jo
komunera joan	meza(-)ezkila	plaka tektoniko
kontuak kitatu	mihi bikoitz	plantan eman
kontzientzia hartu	moldezko letra	plazara irten
kopa(-)txapelketa	morse alfabeto	poz(-)iturri
korapiloa askatu	mozkorra harrapatu	pozez bete
korapiloa egin	muki(-)jario	probetxua atera



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

profesa egin	testamentuan utzi	uzta eman
putzura bota	tiroa bota	zaborretara bota
putzura erori	tiroa jaurti	zaintza egin
sagarra jo	tiroa tiratu	zalaparta atera
sakea atera	tiroz bota	zalaparta sortu
sakramentuak eman	tiroz josi	zartakoa hartu
sakramentuak hartu	tokiz aldatu	zauria osatu
saldukeria egin	tratu txarrak eman	zauria sendatu
saltoki handi	tratu txarrak jaso	zenbaki erreal
sargori egin	tratua izan	zentro teknologiko
sargori egon	tuntun(-)jotzaile	zentzua galdu
sargori izan	txantxetan ibili	zerbitzu sekretu
seinalea jaso	txapela irabazi	zerikusia izan
senala galdu	txapela jantzi	zeru-lurren egile
sendotzako sakramentu	txarrerako izan	zeruko erreinu
sigi-saga egin	txartel gorria atera	zeruko erresuma
sorbaldak altxatu	txartela atera	zerura igo
sorbaldak goratu	txera egin	zinema beltz
sorbaldak jaso	txerri(-)solomo	zinema mutu
sorbaldan hartu	txiki gelditu	zintzurreko min
sostengua eman	txirrina jo	ziztu bizian
susmo txarra hartu	txirrinak jo	zorakerian
sustraitik atera	txorakerian	zorakerietan
sutan erre	txorakerian ibili	zorakerietan ibili
tabako beltz	txorakerietan	zorigaiztoak jo
tabako gorri	udaberriko ekinokzio	zorra(k) aitortu
tabakoa erre	udako solstizio	zorra(k) barkatu
telebista digital	udazkeneko ekinokzio	zubi(-)lan
telebista(-)igorgailu	uhin sismiko	zunda(-)globo
telefonoa eseki	ukabila jaso	zuri edo beltz izan
telefonoa hartu	ukituak egin	zuri eta beltz izan
tenoreko	ukituak eman	zuriak eta beltzak esan
tentaldian erori	umezurtz gelditu	zurrunbiloa sortu
terapia geniko	urte liturgiko	zuztarretik atera
testa egin	urteak bete	

OHIKO LEXIA BERRIAK

abegi ona egin	abiadura txiki	alaba bakar
abegi txarra egin	adimen zorrotz	aldapa piko
abere basa	adin(-)tarte	aldarte on
abere basati	agintari nagusi	aldarte txar
abiada bizia hartu	agure zahar	amaren sabel
abiada handi	ahots apal	amets zoro
abiadura handi	ahots ozen	amodio itsu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

animalia(-)jatorri	eztei(-)gau	inspirazio(-)iturri
antzerki(-)eskola	eztei(-)jantzi	ipuin(-)bilduma
ardo mindu	familia(-)terapia	ipuin(-)kantalari
arrantza(-)sektore	finantza(-)inbertsio	iritzia agertu
arrautza(-)gorringo	finantza(-)zerbitzu	iritzia eskatu
arrautza(-)zuringo	forma eman	iritzia jaso
arriku larri	forma hartu	irradi(-)emanaldi
astindu eder	futbol(-)partida	irratia itzali
atso zahar	futbol(-)txapelketa	irratia piztu
atzerri(-)ministro	gaita jo	istilu larri
auto elektriko	garia ebaki	istilua sortu
auto(-)jstripu	garia erein	itsasoa baretu
bake(-)prozesu	garraio(-)zerbitzu	itsuskeria egin
barne(-)antolamendu	geldialdia egin	izapideak egin
barne(-)egitura	gerra amaitu	izozki(-)saltzaille
barne(-)funtzionamendu	gerra hasi	kafe(-)hondar
bazkide(-)txartel	gerran sartu	kafe(-)kikara
begi zorrotz	gerrara joan	kanpaina egin
behi esnedun	gerritik heldu	kanpoan utzi
bertso(-)eskola	gizarte(-)arau	kanpora bota
betaurrekoak jantzi	gizarte(-)eredu	kartzela(-)zigorra ezarri
bideo(-)grabazio	gizarte(-)sistema	kilo(-)erdi
bijilia egin	gol(-)zaparrada	kilo(-)laurden
bizi(-)denbora	goragalea eman	kinka larri
bizikleta(-)lasterketa	goragalea izan	kirol(-)jarduera
botagura eman	gosaria hartu	kirol olinpiko
botalarria eman	gurutzean iltzatu	kirol(-)proba
boxeo(-)borroka	gurutzean josi	kirol(-)talde
dantza(-)saio	haizea baretu	kolorea galdu
dantza(-)talde	haizezko musika(-)tresna	komunztadura egin
ebaluazio(-)sistema	haragi egosi	konfiantza izan
ebaluazio(-)txosten	haragi erre	kontrola galdu
eguberri(-)jai	harizko musika(-)tresna	korapiloa lotu
ekoizpen(-)faktore	harpidetza egin	kreditua eman
ekonomia(-)eragile	harridura sortu	kreditua eskatu
ekonomia(-)eredu	harrika hil	labean erre
emakumeen kontrako indarkeria	haserrea sortu	landare(-)jatorri
enplegu(-)plan	hatz(-)mutur	lanuztea egin
eraikuntza(-)proiektu	hazia erein	laranja(-)ur
erreskate(-)lan	hegazkin(-)jstripu	laranja(-)zuku
erreskate(-)talde	herdoila egin	larrua urratu
eskola(-)adin	herdoila kendu	lege(-)aholkularitza
eskola(-)jgutegi	herioak eraman	lekukoa pasatu
esnea jetzi	herri(-)dantza	lepoa bihurritu
espetxe(-)zigorra ezarri	hitz alfer	lepoa estutu
euskal dantza	hortzak garbitu	lepotik heldu
euskalduntze(-)prozesu	ikasketak egin	limoi(-)ur
euskarri elektroniko	ilea apaindu	limoi(-)zuku
euskarri magnetiko	ilea harrotu	liskarra piztu
ezpata(-)kolpe	ilea orraztu	listua bota
eztei(-)egun	iltzez josi	listua irentsi



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

losintxa egin	ortografia(-)arau	testamentua egin
lotara joan	ospe handi	tiroz hil
lotsaz gorritu	ospe on	titulua atera
lurra harrotu	ospe txar	tramiteak egin
lurra irauli	oztopoak gainditu	traste zahar
lurra jo	oztopoak jarri	tren(-)istripu
mailu(-)kolpe	panderoa jo	tronpeta jo
malkoak isuri	patinetean ibili	turuta jo
marrazkiak egin	pedalei eragin	txalo(-)zaparrada
marruma egin	penaltia jaurti	txantxetan aritu (ari izan)
mendekotasun(-)egoera	pianoa jo	txapelketa irabazi
mukiak kendu	poker(-)partida	txapelketa jokatu
mus(-)partida	posta(-)zerbitzu	txarkeria egin
mus(-)txapelketa	posta(-)zigilu	txertoa jarri
musika(-)emanaldi	prezioa jaitsi	txilibitua jo
musika(-)jaialdi	prezioak gora egin	txio egin
musika jo	programa informatiko	txirula jo
musika(-)pieza	propultsio(-)sistema	txorakeriak esan
muturrean jo	purrustada egin	urruma egin
negar(-)malkoak isuri	sakea egin	usadio zahar
nekazaritza(-)sektore	sarrera(-)hitz	zaborra bildu
nekeak arindu	sekretua gorde	zaintiratua izan
neonezko argi	seme bakar	zapata(-)garbitzaile
ohitura zahar	seme-alaben zaintza	zapata(-)konpontzaile
oinazea arindu	sermoia egin	zapata(-)zola
oinetakoak askatu	sexu(-)askatasun	zapata(-)zoru
oinetakoak erantzi	sexu(-)zelula	zentzuz jokatu
oinetakoak jantzi	soldadutzara joan	zigarroa erre
oinetakoak jarri	sona handi	zigorra arindu
oinetakoak kendu	sormen(-)lan	zigorra jaso
oinetakoak lotu	sukaldeko ontzi	zinema(-)jaialdi
oniritzia eman	tantoa egin	zirriborroa egin
oniritzia eskatu	te(-)kikara	zorrak arindu
ontziak garbitu	telebista(-)emanaldi	zotin-zizpuru
ordainketa egin	telebista ikusi	zurumurrua zabaldu
oreka galdu	telebista(-)pantaila	
orkatila bihurritu	telebista piztu	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

adeitsu	baiki	eginkizun	gozakaitz
adingabe	bakoiti	elikatu	gozatsu
adoptatzaile	banako	entzungai	grabitate
agertu ¹	baso ³	epilepsia	grinatsu
agure	bassetterretar	erabakizun	gudukatu
ahalketsu	batailoi	eragabe	gutxi
aitagure	baxatu	eragozgarri	hamabosgarren
aitzur	bazter	erosgai	hamahirugarren
aker	bederatzigarren	erradikalismo	hamaika
akulamendi	beha	erradikaltasun	hamalauugarren
alaba	behazun	erraz	hamaseigarren
alaitsu	bekatu	erredura	hamazazpigarren
aldarrikatu	berdintsu	esneketari	handiki ¹
aldean	bero	espainolismo	harrigarri
alix	berritan	etsai	harroko
alu	berrogeigarren	euforiko	haserretu
amaitu	betargi	ezberdin	hasi
anabaptismo	betazpitsu	ezegoki	haurdun
animoso	betekizun	ezeroso	haurño
antigoaleko	beterano	eztabaidagai	hauta
antipoda	bigun	eztarri	hautesle
apar	biki	eztitsu	hautsi
apartsu	biribil	fin ²	hazle
araberan	bixkor	finko	hegalari
arazketa	bizi-alargun	formazio	hemeretzigarren
areago	bosgarren	fruitu	herren
areto	bota ¹	gailen	herritxo
argi	bulartsu	gaita	hirugarren
arima	burlati	gaitz ²	histeria
arlote	burugabe	gaizkata	hogeigarren
arraio ²	buztan	garaño	holtz
arrano ²	dantzari	garestitxo	hondar ²
astakume	debeku	gatibu	hots ¹
astanafarreri	deitura	gatzatu ¹	idazkari
aste	demonio	gehiegi	igorgailu
atergabe	demontre	gibel ²	iguaitso
aterpe	desberdin	gisatsu	ihar
atezain	deseroso	gizontxo	ijito
atseden	despopulatu ¹	gogo	ikaragarri
atsegintsu	deusgai	gogortxo	ikusgarri
auditore	dexente	gor-mutu	ikusi-makusi
aura	dezente	gordin	ikusmin
aurren	dirdaitso	gorpu	indar
axolagabe	disparate	gorri ¹	indarge
axolati	egingai	gotor	indarretxe
azken	eginkari	gozagai	indartsu



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

inobre	larritxo	paristar	txukun
inozo	laugarren	patar	uda
inuzente	laukatzaille	pegar	udaberri
irauli	lehen	pendulu	udaleku
irrikatsu	leninismo	piper	udazken
irten ¹	lerden	pitxer	ulerkor
iruinxeme	letrazale	ponpoxo	umedun
irule	leun	postontzi	umil
itsu	lezka	predikatibo	umoretsu
itun ²	lika	prest	unitate
itxaropentsu	limosnagile	purrustada	uros
itzuli ¹	lizentzia	sagailo	urruma
izengoiti	lizentziadun	saldukeria	urtekotze
izenlagun	lodi	salgai	uspel ²
izerditsu	lotsagarri	saski	uxter
izugarri	lur	saso	uzkur
jabal	luzetxo	segail	valentziar
jakinkizun	madrildar	seigarren	volt
jantzi ¹	mais	seinale	voltmetriko
jarraian	maitetsu	seindun	voltmetro
jaun	maratz	sekularizatu	xelebre
jaunxkila	mardul	seme	xuhur
jolasti	mokordo	senior	xurgatu
jori	monofasiko	separatismo	zabal
josi	mordoilo	serio	zabar
jostagura	motel ¹	setati	zahagi
Judasen arbola	mugakide	sexu	zail
kakalardo	muki	soldadutza	zakar ²
kamuts	murtziar	sorgor	zalantzi
kasketa ¹	mutil	sortu ¹	zalditeria
kekatsu	mutilzahar	suabe	zaldizko
kilikagarri	nahigabetsu	subnormal	zalu
kilovolt	nare	sugartu	zapalgarri
kintzena	naro	suil	zapata
koloka ¹	natural	susto	zelebre
komandante	negu	tantai	zenbakarri
komun ¹	neskazahar	teknizismo	zerri
komunontzi	neurkizun	termino	zikin
konkurtsu	odol	terminologia	zola ¹
konpaktu	ofizial ²	tipografia	zordun
kontratugile	ohoin	totel	zortzigarren
konsultagai	oker	totel-motel	zuhur
kopetilun	oldarkor	trakets	zunda
korroka	ongile	trapu	zurbil
kreole	ortotipografia	trebe	zurrun
kristau	osasan	trufakeria	zurrunbilo
labezomorro	otzan	tuit	zurrunga
laburtxo	ozen	txerri	zuzendari
lagun	ozpin	txintxo	
lagungarri	pareta	txio ¹	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

airetikako	bestera	fabore	heldu ¹
aitzin	bete ¹	falta	hemezortzigarren
akitaniar	bizi	fidel	herri
alai	bizkar	foku	hizpide
alano	bizkor	forradura	hotz
albitar	bizkortu	forru	hurrengo
aldatu	bizkortze	frutategi	iaio
alde ²	boluntarismo	fuerte	ibilgune
alegiatzko	botila	futitu ¹	ikusgai
amesti	burruntzali	gain ¹	ile
antzu	deabru	gaindi	ilun
apal ¹	deabrutu	gainera	infernu
arduratsu	defuntu	gaitzeru	isilean
ariketa	desaktibatu	gaizto	isuri ¹
arindu	desgogara	galdu	itzuri
arraun	diagonal	garai ²	izotzaldi
arraunketa	diana ¹	garaile	jarri
artikulatu	distantziakidetasun	garden	jaurlaritza
asegabe	doinu	garesti	jauzarazi
atera	duin	gaupasa	jauzi ²
atzapar	edalontzi	gelditxo	jo ¹
atzigarri	efiziente	geldo	jolasgura
aulki	elbarri	gero	jopu
azalili	eltze	geroztik	kanpo
aztergai	eman ¹	ginkana	kantin
aztertzaile	enbaxada	giputz	kario
balear	entzungarri	goganbehartsu	katilu
bando	erabilgarri	gogara	kikara
barna	eragingarri	gogoetatsu	klasiko
barregarri	erakusgai	gogor	kokin
barrena ¹	erasokor	goldatu	komun ²
baso ²	errege	gomendio	kontagai
bazkatu	erregelamendu	gopor	kontakizun
begirale	erregio	haize	kontra
begizta	erreinu	hamabigarren	kontu ¹
belauniko	errentadun	hamaikagarren	labur
beltz	esker	hamargarren	landa
berebiziko	eskumuin	harrabots	lapur
berriztaezin	eskuragai	hartu	larregi
berriztagarri	etortzeko	hartzekodun	lata ²
besikula	eukaristia	haste	lauso
beste ¹	ez	hego ¹	laxo



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

lehenbiziko	mutur	sanmartindar	txapa
lekora	nagi ¹	santiagotar	txartel
leku	nagusi	sapa ¹	txintzarri
lekuko	nekazale	sargori	txirrin
libre	neketsu	sarrera	txorrotx
liho	neska	sartu	ukigai
liturgia	normal	saskigile	urdin
lokabe	oniritzi	setatsu	urrats
lore	ordain	siames	urrikalkizun
luze	orga	sorgin	xehe ¹
maiuskula	oso	sortzaile	zaku
makal ²	otoitzaldi	sotil	zapatila
makestu	pala	suomitar	zehar
makur ¹	parametro	susara	zeken
mantso	pare	tenore	zohardi
markestu	parmesano	tiratu	zoriontsu
markets	partiketa	toki	zoro
mehe	patruilatu	tolosar	zorrotz
militar	pentsakor	toxa	zozo
mindu	polar	trenkada	zuri
motz	samur	trenpu	zuritu

Ohar osagarria gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

alderako	isil	mako	potrozorri
alderakotzat	izorra	minbera ¹	sobera
alderrai	jauneria	morroi	tente
arte ¹	kabroi	murriz	ttente
azti	kako	mutu	zaindari
dena	kalaka	muzin	zanbulu
edozer	kezkatu	nabari	zeren
erkide	kikil	nabarmen	zipaio
gaixo	kopa	narras	zipotz
grefier	lau ²	pergut	zoli
hezurberritu	madarikatu ²	petenta	

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da sarrera hauetan:

abegi	abiadura	agintari	aingeru
aberats	adimen	ahizpa	aitona
abere	adindun	aho	aitortza
abesbatza	adiskide	ahots	aktual
abiada	adiskidetza	aiher	aldapa



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

aldarte	banaketa	dibisio	euskarri
aldira	baretu	digital	ezagutza
aletu	barkatu	edari	ezinezko
alfabeto	barne	efikaz	ezkontza
alfer	barnetiko	egia	ezpata
alferez	basa ¹	egile	eztei
alterno	basabere	egitura	eztigile
altxor	basati	ekinokzio	fado
altzairu	bataio	ekintza	familia
ama	bazka	elestaldi	fedea
amorrer	bazkide	elestari	freskagarri
angeluar ²	begi	energia	fruitugabe
animalia	behi	enpirismo	futbol
araldi	bekoki	enpresa	gaizki
arau ¹	benial	entrenamendu	gari
ardi ¹	berakatz	epeka	garraio
ardo	bertso	erabilgai	gasdun
arnasa	bertsogintza	erakarpen	gau
arotzia	bertsolari	erakutsi ²	geldialdi
arrain	betiko	erantzi	geniko
arraunontzi	bihotzeko	eraso ²	gerra
arrautza	bihurritu ¹	erori ¹	gerri
arrazionalismo	bijilia	erradiazio	gezur
arrazoi	bitartekaritza	erre ²	gezurrezko
arreta	biziarteko	errele	gizatxartu
arriku	bizkitartean	errentamendu	globo
asaba	biztanle	erreskate	gol
askatu	bokatari	erresuma	gonape
astalkatu	bokatatu	errizino	goragale
astamakila	botagura	errola	goralarri
astindu ²	brigada	errore	gorritu
atabal	buru	eskalada	gosari
atmosfera	buruko	eskola	gozatu
atomo	buxatze	esne	gurpil
atril	curriculum	esnedun	gurutze
atso	danba	espekulazio	hagin ¹
atze ¹	dantza	estutu ¹	haragi
auto	dardara	eszenografia	hari
autobus	datu	eternitate	harpidetza
auzi	degradazio	etxafuego	harri
bakar	depresio	etxe	harradura
bakazio	deskolonizazio	euli	harrika
bakteriologia	deskontu	euskal	harrotu
baliabide	dibertsifikatu	euskara	hazi ²



hemisferio	jipoi	losintxa	oskol
herdoil	joaldi	lotinantorde	ospe
herio	jokabide	lotu	otoitz
herots	joko	mahats	otordu
hidrogeno	juramentu	mailegu	pairu
hitz	kafe	mailu	pandero
hizkera	kanpai	maiorazko	pantaila
hondar ¹	ke	malko	paper
hondo	kendu	marrazki	pareko
hortz	kilo ¹	maruga	pario
horzdun	kinka	marugatze	partida
hotsandi	kirol	meza	patinete
hozki ¹	kirrinka	mihi	pazko
iberismo	kolore	min ¹	pedal
igande	kolpe	molekula	perlesia
igo	koltxoi	morse	piano ¹
ikasketa	konfiantza	mozkor	pikaresko
ikuskatu	konpontzaile	murriztu	piztu
iloba	kontalari	mus	plaka
iltze	kontrako	musika ¹	plaza
informatiko	kontrol	musu	poker ¹
inspirazio	kontzientziatu	muturreko	politika
instrumentu	korapilo	nasaiki	polizia
intxaur	kreditu	nebatzako	posta ¹
ipuin	kudeaketa	neon	poz
irakaskuntza	labe	noranzko	prezio
iritzi ²	laburtzapen	ogi	probetxu
irradi	laidoka	ohe	profesa
istilu	lanbide	ohitura	prozesu
istripu	lanuzte	oinaze	puies
isuri ²	laranja	oinetako	rock
italiko	larre	okupatzaile	sabel
itsaso	larri ¹	oliadura	saio
itsasontzi	larru	ontzaile	sake
itsuskeria	lasaitu ²	ontzi	sakramentu
itzali	laurden	oposizio	salletar
izapide	lauzkatze	orbaindu	segitu
izozki	legez ¹	ordainketa	sekretu
jai	lepo	ordena	sen
jaialdi	letra ¹	oreka	sentimendu
jaitsi	limoi	orkatila	sermoi
jangartxu	liskar	orraztu ¹	serora
jantzi ³	listu ¹	ortografia	serorategi
jaurti	lokarri	osatu	sigi-saga



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

sintoma	test	ukaldi	zerrenda
sismiko	testamentu	ukitu ²	zerrikeria
sistema	tiro	umezurtz	zeru
soberakin	titulu	ur	zigarro
soin	tramite	urrikalgaitz	zigor
soinu	transferentzia	urrikalmen	zimeldu
solomo	transmisio	usadio	zinema
solstizio	traste	xafla	zizpuru
sona	tratu	xuxurlari	zor
sorbalda	tronpeta	zahar	zoraldi
sorgindu	tuntun ¹	zaintiratu	zorigaizto
sostengu	turuta	zaintza	zorion
su	txalo	zakar ¹	zoru
sudur	txapel	zalaparta	zotin
sunita	txapelketa	zaldi	zotz
suziri	txarkeria	zama	zubi
tabako	txera	zaparrada	zuku
tabernaritza	txilibitu ¹	zarata	zurumurru
tasa	txinbo ¹	zazt	zutundu
taxi	txirula	zentro	zuzen
teatrozale	txokatu	zentzu	
telebista	txorakeria	zerbitzu	
telefono	ukabil	zerikusi	

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira sarrera hauetan:

alaitu	gisa	nahiz ¹	trufaka
alegeratu	heiagoraka	oinazpi	xeheki
azpijoko	herriño	paretsu	zorabiatu
biluzik	jakinduria	pozik	zubigintza
ekinaldi	kabituezin	poztu	
entusiasmo	lagunarte	sigi-sagaka	
erreal ²	makets ¹	stand	

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da sarrera hauetan:

abeniko	almirante ¹	arotzeria	bezala
aginean	alzheimer	arrangurarazi	bokataldi
ahala	aparatu ²	arrangurati	buruzki
ahalean	ara ¹	artilleria	desmobilizatu
aiezka	armada	atzegoardia	desmobilizazio
aitzinttoan	armadaburu	begira	elgorri
akort	armamentu	beharrean	emaile



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

erasiaka	hegazkineria	legio	patologiko
errejent	hurran	legionario	peitu
erresilientzia	idor	limosnari	pot ¹
erretagoardia	infanteria	lotinant	pot ²
eskuadroi	intendente	maior ¹	poto
ezaugarri	irudiko	marina	pott ²
ezin	itsas armada	mariskal	presente
firindaka	itxuran	mera	samaldaka
fresko	jeneral ²	mobilizatu	satisfos
frutagintza	jesuita	mobilizazio	seneratu
furrier	kabuz	nahitara	sifilis
galde	kalitxatu	neurosi	sorddes
garratz	kapar ¹	ofizialorde	teniente
gernubide	kasa	ofizier	tifus
ginoan	kautan	oldozkor	trikinosi
gizon	kohorte	orde ¹	tuberkulosi
gogoz	komandanteorde	ordez	txoka
goiti-beheiti	kosako	orduko	txorru
gor	kristandade	oskarbi	urrikaltasun
gorputz	laidogarri	partitu ¹	urrikaltsu
gripe	laidotsu	partzuer	zirkindu
gudalburu	laidotu	pastoral	zirrosi
harro	laidoztatu	patogeno	
harroputz	laidoztatzaile	patologia	

Sarrera hau kendu da:

bisdun

ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

abzisa(-)ardatz	bueltan	jakinean egon	nik al dakit
administrazio(-)espediente	burges txiki	jakinean ipini	nik dakita
adorea hartu	buru(-)nahaste	kalterako	ogi(-)puska
agindu(eta)ra	bururako ez izan	kanpoko	oldez
ahaleginetan	deiadar egin	kanpora(te)ko	ondoan
ailaginako	den gutxiena (ere)	kinkan	ongi egin
aldare nagusi	duineko	laido egin	ordaina hartu
alferkerian	eran	lekuaren gainean	ordainetan
apurtxo bat	errazenik	lerde-jario	ordenatu(-)ardatz
arian-arian	errege mago	limosna eman	pixka bat
arnasa galdu	esanera	lo-muker	predikatu(-)osagarri
arotz(-)aulki	eskarnio egin	lotarako	samaldan
atsekabeen lagundu	ezin ahaztuzko	luki-buztan	sasoian
atso sorgin	gainean	lur promestu	sega(-)poto
atximur egin	garrasi egin	mari-bandera	sigi-sagan
autopsia egin	gerla egin	mari-gizon	sokasaltoan
bai eiki	gernu egin	mari-maistra	soldadu zahar
baltsan	gora egin	mari-maisu	su(-)pindar
banku(-)kontu	haginak erakutsi	mari-matraka	sustoa eman
baratxe-baratxe	haginak estutu	mari-mutiko	sustoa hartu
bat-bateko	hagineko (haginetako) min	mari-mutil	trapu zahar
batean	hasi eta	mari-purtzil	trenpuan
batera	hasirik	mari-zikin	trufaz
bekatuak barkatu	haur-behar	marraska egin	tutean
bekatzuko	hautuko	meza lagundu	txantxetan
beldur-ikara	heiagora egin	meza(-)laguntzaile	txima-jario
berrian	hezur eta azal	meza(-)mutil	zeru xahar
betean	hezur eta larru	mirakuluzko	zorra(k) ordaindu
beteka	hortzak estutu	mirarizko	zurrunga egin
bilo(-)mozle	inozente egun	moduan	
bizkarrera	irradi(-)igorgailu	modura	
buelta(-)erdi	isekaz	moko-mokoan	

Adiera edo azpiadiera gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

aitor(-)entzule	bakarrean	bokata egin	egundoko
aitzaki-maitzaki	begiko fits	burua arindu	erdi-merdi
alde egin	beldurrezko	buruz	eztanda egin
baba(-)lore	bero-bero	den gutiena (ere)	gaizki egin



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

gaizki-esan	izotz aro	onerako	txarrerako
geroz	kontuak eskatu	segur izan	urratsean
gerra egin	maileguz	serora(-)etxe	ustez
gorazarretan	mendean	soinua jo	zalantzazko
hats hartu	mesederako	trailan	
inoizko	nonbait hor	tratu egin	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera honetan:

aburuz	buruan	gisara	landara
alde egon	buruko	gisaz	lepo egon
ariaz	esanean	itxaropene(t)an	lepora
arrazoi izan	esanetan	izenean	lepotik
arrazoia eduki	esanetara	karguko	medioz
baba(-)lasto	esanez	kargura	mendera
baitan	etorri berri	kariaz	mendetik
begietan	ezelan ere	karietara	tokian
bertutez	faboretan	kausaz	ziur izan
bizkarretik	gisan	kontura	zorian

Aditz laguntzaileari buruzko informazioa gehitu da azpisarrera hauetan:

abade egin	ahala eman	aitzakia eman	antza hartu
abail-abail egin	ahalak eta leherrak egin	aitzina egin	antzarak ferratzera bidali
abantaila eraman	ahalegina(k) egin	aitzina eraman	antzarak ferratzera igorri
abaroan egon	ahamen bat ere ez izan	akta egin	antzarak ferratzera joan
abaro egin	aharrausi egin	akuran eman	apaiz egin
aberats egon	ahaztera utzi	alarma(k) piztu	apustua egin
abiada hartu	ahoa ireki	albiste eman	apustu egin
adarra jo	ahoa itxi	albo batera utzi	ardatzean egin
adi egon	ahoa zabaldu	albora egin	ardura eduki
adinean aurreratu	ahoko zuloan jarri	albora utzi	ardura eman
adinean sartu	ahoko zuloan utzi	aldapan egon	argi egin
adinetara etorri	ahora eman	aldapa(n) gora egin	argi ibili
adinetara heldu	ahora etorri	aldarri egin	argira atera
adintsu izan	ahotan erabili	alde batera utzi	argitan egon
adiskidetasuna hartu	ahotan hartu	alegia egin	argitara atera
adiskidetasunak egin	ahotan ibili	alerta jo	argitara ekarri
adore eman	ahotan izan	alfer egon	argitara eman
ados egon	aiduru egon	alferrik egon	argitara irten
ados etorri	aiherrak egon	alferrik galdu	arima eman
ados izan	aingura(k) bota	algara egin	arin egin
adrendua hartu	aipu egin	alto eman	arma(k) hartu
afaria egin	aitaren egin	amets egin	armak utzi
afari legea egin	aitor egin	ametsetan egin	arnasa berotu
ahakar egin	aitor eman	amodioa egin	arnasa berritu
ahala egin	aitzakia egin	antza eman	arnasa bota



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

arnasa estutu	aurpegian eman	barne hartu	behea jo
arnegu egin	aurpegira bota	barreari eman	beheiti egin
arra beteko uretan ito	aurpegira eman	barreari eutsi	beheiti joan
arrantza egin ¹	aurpegira esan	barre egin	behera egin
arrantzura larrera joan	aurpegiz ezagutu	barre eragin	bekainak belztu
arrastoan sartu	aurrea eraman	barruan hartu	bekatuan egon
arraunean egin	aurrea hartu	bat egon	bekatu egin
arraun egin	aurrean bidali	bat izan	belarra jorratu eta artoa
arrautza-irinetan pasatu	aurrean egon	batu-banatu izan	sasira bota
arrautza(k) egin	aurrean eraman	bazkaria egin	belarriak berotu
arrautza(k) errun	aurre eman	bazkari legea egin	belarria(k) eman
arrautza(k) ipini	aurrera egin	bazter egon	belarria(k) ireki
arrautza(k) jarri	aurrera egon	bazterrean utzi	belarria(k) tapatu
arren egin	aurrera eraman	bazterrera eman	beldur egon
arreta galarazi	aurrera irten	bazterrera utzi	beldurra hartu
arreta galdu	aurrera jo	bazter utzi	beldurrak egon
arreta hartu	aurrez ikusi	bedeinkazioa eman	beldurrak hartu
arta hartu	ausiki egin	begia atxiki	beltza gertatu
arte(a) hartu	auskan egin	begia jo	beltza pasatu
artea(k) hartu	auzi eman	begia(k) argitu	beltzuri egin
artoak zuritu	azalak hartu	begiak batu	berba egin
ase-ase egin	azkena eman	begia(k) bete	berea eman
aski iritzi	azkena jo	begia(k) bihurtu	bereak esan
asmoa hartu	azken arnasa eman	begiak bildu	bereak hartu
aspaldi izan	azken arnasetan egon	begia(k) eduki	berealdikoa harrapatu
astin-astin egin	azkenetan egon	begia(k) hedatu	berealdikoa entzun
astoari konfiteak eman	(azken) muturreraino	begiak ilundu	berealdikoa esan
astoa saldu eta mandoa	eraman	begia(k) irauli	berearekin atera
erosi	azkura eman	begiak itxi	berearekin irten
atea jo	azpiak atera	begia(k) itzuli	berebizikoak bota
ateri egon	azpiak jan	begia(k) luzatu	berebizikoak eman
aterik adina maratila eduki	azpian eduki	begi bietaraino sartu	bere egin
(izan)	azpian hartu	begi eman	bere (neure...) aldia egin
atoian eraman	azpijana egin	begietan eduki	bere (neure...) baitan bildu,
atseden egin	azpikoz goratu	begietan eman	bere (neure...) baitara
atsegin egin	azpitik eduki	begietan izan	bildu
atsegin eman	aztarna hartu	begi(e)tara eman	bere (neure...) baitara
atsegin hartu	aztarrenak atera	begietaraino sartu	bihurtu
atsekabe(a) eman	aztarrenak hartu	begietatik galdu	bere (neure...) buruaz beste
atsekabe(a) hartu	babak eltzetik atera	begiratu bat eman	egin
atx egin	baimena eman	begitan eduki	bere (neure...) gain hartu
atxilo eraman	bainua hartu	begitan hartu	bere (neure...) opilari su
atzamarka egin	bakea eman	begitan izan	egin
atzea eman	bakean joan	begitarte egin	bero-bero egin
atzera-bueltarik ez izan	bakean utzi	begitarte ona egin	bero egin
atzera eragin	bakezkoak egin	begi txarra ez izan	bero egon
atzera gelditu	bandoa jo	begi txarrez ikusi	bero izan
atzera geratu	bapo egin	begiz ezin ikusi	berri agertu
atzeraka egin	barau egin	begiz jo	berri entzun
aurpegi(a) eman	barna hartu	behar egin	berri ikasi
aurpegia izan	barnean hartu	behaztopa egin	berri izan



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

berri jakin	bortxa egin	denbora egin	erre-erre egin
bertan behera utzi	botoa eman	denbora eman	erreka jo
bertsoak (bertso bat...) bota	bueltarik ez izan	denbora eraman	errekatik atera
bertsoak (bertso bat...) eman	bularra eman	denbora galdu	errematea egin
bertsoak (bertso bat...) ipini	bularra hartu	desafioa bota	errematea eman
bertsoak (bertso bat...) paratu	bularretik egon	desira izan	errematean ipini
besoak zabaldu	burla egin	deslai utzi	errentan hartu
bidea eraman	burrinba egin	desplazer egin	errezeloa egin
bidea galdu	burua agertu	digestioa egin	erridikulua egin
bidea hartu	burua altxatu	dirdai egin	erroak bota
bidea hautsarazi	burua apaldu	dirdira egin	esana egin
bidea hautsi	burua azaldu	dir-dir egin	esana(k) bete
bidea(k) ebaki	burua bat egin	distira egin	esandakoa(k) egin
bideak hartu	burua beheratu	diz-diz egin	esan gura izan
bidea(k) hetsi	burua erakutsi	dohatsu egin	eskapada egin
bidea(k) itxi	burua hartu	dolu(a) ekarri	eskas egin
bideari ekin	burua hartua izan	dolu egin	esker egin
bide eman	burua hautsi	dolu izan	esker eman
bihotza bete	burua jaso	doministiku egin	eskua ezarri
bihotza erdiratu	burua makurtu	droga atera	eskuak eman
bihotza galdu	burua nekatu	droga egin	eskuak jo
bihotza hautsi	buruan erabili	drogan ibili	eskua luzatu
bihotza ireki	buruan eraman	duda egin	eskuetan erori
bihotzak eman	buruan gorde	egarria hezetu	esku ona izan
bihotz eman	buruan hartu	eginbidea egin	eskura eman
bihotz hartu	buruan jarri	egundokoa hartu	eskura ordaindu
bihotz izan	buruan pasatu	egundokoa(k) egin	eskutik eduki
bihotz on izan	buruan sartu	egundokoak eman	eskutik irabazi
bilduma egin	burua oso izan	egundokoak entzun	eskutik utzi
bi plegu egin	burua urratu	egurra eman	espero izateko(a) izan
bira egin	burura heldu	eguzkia etzan	esprinta jo
birao egin	burutan atera	eguzkia sortu	esti eragin
birrin-birrin egin	burutik egon	ele eman	estimazio bila ibili
bisita egin	burutik jota egon	elkar aditu	estimatu egin
bistaz ezagutu	buruz buru egin	elkar jo	estropezu egin
bitarteko izan	buruz gain egin	elorrío(ak) ikusi	estu egon
bizia jokatu	buruz gain ibili	elurra bota	estu hartu
bizia utzi	buruz gain pasatu	elurra egin	etsia eman
bizitzez jarri	busti-busti egin	elurra izan	etsia hartu
bizitzez joan	damu egin	entzungor egin	etsipena eman
bizkar(ra) eman	damu hartu	entzutea eman	euria egin
blai egin	damutan egon	entzutea izan	eurt egin
bor-bor egin	dantza egin	entzutekoak entzun	eurt eragin
bordak erre	dantzan egin	epea eman	ezaguera eman
borondate(a) hartu	dar-dar eragin	erakustera eman	ezaguera(k) egin
borrokan egin	deabruak hartu	erbia eraiki	ezaguera(k) hartu
	deabruetara joan	erbia harrotu	ezagueran egon
	debalde utzi	erdi bi egin	ezaguerara heldu
	debuta egin	ernai egin	ezagutza(k) egin
	deitore egin	erosi bezala saldu	ezaupidea(k) eman
		erositako prezioan saldu	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

(ez) buru(rik) ez buztan(ik) ez izan	ezerezetik atera ezertan hartu	ez ikusi(a) egin, ez ikusiarena egin	eztul egin hozka egin
(ez) buru(rik) ez hanka(rik) ez izan	ezertarako (ere) ez izan ezertarako (ere) gauza ez izan	ezkontza egin ezkutuan gorde eztanda eragin	kosk egin motz gelditu
ezerezean gelditu ezerezean geratu ezerezean utzi	ezertarako (ere) on ez izan ez ezagunarena egin	ezteiak egin ezteietara deitu	

Adibideren bat gehitu, kendu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

abere larri	bekokian izan	hegaz egin	metro segundoko
ahari(-)joko	belarri(-)zulora esan	heren ordena	mira izan
aho(-)ganga	bereak (nireak, hireak...) eta asto beltzarenak (entzun, esan...)	hezurretan hezurretaraino	mokoz moko moldezko
ahozko		hil(-)oihal	mundura ekarri
aiher izan		hitzez	mundura jaio
aingeru guardako	bereak (nireak, hireak...) eta bi (entzun, esan...)	hurkeko	negar(-)malko
aireko indar		hurrera	negel(-)belar
akain(-)belar	berri-jario	igerikan	oinez
akort ezarri	bigarren ordena	indar elektroeragile	orotan gaindi
aktibitate erradioaktibo	biluzgorririk	indar magnetoeragile	ozar(-)izar
alegera(-)belar	bokata(-)zuritzaile	irian	papo-urdin
alha izan	bularreko angina	irris(-)hauskin	parrandan
altuera(-)jauzi	digestio(-)hodi	kale gorrian gelditu	plantan ezarri
amañi(-)lili	erle nagi	kali(-)joko	puskaz
ampere metroko	errekurtsoa aurkeztu	kalitxa(-)belar	radian segundo karratuko
ampere-bira	errekurtsoa egin	kanpora	radian segundoko
ampere-ordu	errekurtsoa jarri	kartzela(-)zigor	seme nagusi
andere xuri	errezoan	kiebra egin	susmo txar
angelu kamuts	esku(a) eman	koltxoi(-)denda	sustraitik
angelu lau	eskuordetzan eman	konforme geratu	tiroz
angelu zorrotz	espetze(-)zigor	laido izan	trimin-trimin egin
angelu zuzen	etsenplu(a) eman	lan(-)eskaintza	txanpa egin
apiril(-)arrain	etxe(-)bizkar	lehenaz gain	txokea jo
ardo zuri	ez ezik	lepoa egin	urinean eman
arduran	gabon(-)eske	lotara	zatar-ipurdi
ardurazko ²	gaitzerako	lotsaz	zentzuz
argitan	garbi-ikuzi	maileguan	zeru-lur
argitara ilki	gasolina(-)zerbitzugune	maria bekaineko	ziztuan
arrosa(-)lili	godalet(-)dantza	marti(-)oilar	zola(-)erdi
atzenez	goitika egin	marugatze beltz	zoru(-)erdi
azukre(-)beterraba	gonburu egin	marugatze zuri	zuztarretik
azukre(-)erremolatxa	halakotzat hartu	mendi(-)bizkar	
barauts(-)etxe	harri xehe	metro segundo karratuko	
behar(-)sari	hartakotzat hartu		



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

Beste sarrera batzuetarako loturak gehitu dira azpisarrera hauetan:

ahalkez	bota ahala	heiagoraz	mahaia jaso
ahoan bilorik gabe	eliz urte	herronkan	mahats(-)mulko
akort jarri	erreka(-)zola	hortzak erakutsi	maizenik
alegerarik	errenkadan	idoi egin	muturrak hausten
astiro-astiro	firindan	imurtxi egin	nahigabea egin
azeri-buztan	frankian	inteligentzia(-)zerbitzu	oin(-)zola
barneko motz	gaitzera hartu	irain egin	preso altxatu
begi(-)kliska	gatazkan	jauts ahala	seguru egon
belarrira esan	gezurretan	karraskan ²	tiro egin
bere (neure...) baitan esan	goi eta behe	katamarrean	trufa egin
berriketan	hatz(-)belar	laster batean	ttipitik
bihotzekoak eman	hautura	lau oinean	
bizkarra altxatu	hautuz	mahaia jarri	

Marka osagarriren bat (euskalki-marka, jakintza-arloa, erregistroa...) gehitu edo kendu da azpisarrera hauetan:

abantzu izan	alkohol metiliko	atzenean	bereak (nireak, hireak...) eta bost (entzun, esan...)
afari-merienda	amoros izan	atzeneko	
ahaide hur	apatx egin	atzenengo	
ahaletan	ardailan	atzenerako	bero(-)energia
ahalke izan	ardurazko ¹	aurrerengo	betez
ahoan	ardurenean	aurrez aurre	bezain agudo
aida batean	ardurenik	ausarkian	bezain fite
aireko armada	arku voltaiko	azukre(-)koxkor	biga-bost
aitzakian	armonian	bakoitzean	biga-bostetan
aitzakiarekin	arrandan	barne(-)zola	bihotz(-)zola
aitzakiatan	arrangura izan	barre(-)zantzo	bitartean
aitzakiiaz	arrapostu eman	barre(-)zantzoka	bokata jo
akort egon	arraste arrantza	batxo ere	boladan egon
akort izan	arraste ontzi	behatz(-)punta	borondatean
alaba nagusi	arrasti on	behatz(-)puntetan	borondatera
alagalako	arrimuan	behe(-)laino	boz emaile
alamena eman	asmoan	belarri(-)ertzera esan	boza eman
aldetik	asmoarekin	beldurrean	broman
aldi oro	asmotan	berakatz(-)atala baino ...- ago	brometan
aldi orotan	asmoz	berakatz(-)zopa	buelta egin
aldi oroz	asurantz hartu	berbetan	buelta hartu
aldian	atsegin-kontentu	berbetan	burutik beheiti
alegia deus ez	atseginerako	bere (neure...) patrikatik	burutik behera kaka egin
alhan	atzena		buruz goiti



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

damuz	eskumuinak eman	hondarrean	lantzean behin
daugin	estreinakoz	hondarreko	lantzean-lantzean
defentsan	euli(-)kaka izan	hondarrik	larrubizirik
deskuiduan	ezin kabiturik (kabituta)	hotsera	laudoriotan
digestio(-)aparatu	ezinez	hur-hurrean	laudorioz
disekzioa egin	fedeko artikulu	hur-hurreko	lauzkan
ederra harrapatu	fruta(-)arbola	hur-hurretik	lege(-)xedapen
ederra sartu	fruta(-)denda	hurretik	legezko xedapen
ederra(k) bota	furfurian	ikasbiderako	lehenaz gainera
ederra(k) egin	galdean	ikur-makurka	lehian
ederragatik	Gerla Handi	immunitate(-)sistema	lekorean
ederrak eman	gerla piztu	inbertsio(-)funts	limosna egin
ederrak hartu	gerla(-)denbora	iraulden	limosnaz
ederrez	gerlan	iritzian	lo-hordi
edozelako	gernu(-)debeku	iritziko	luitan
edozelan ere	gerri(-)buelta	iritzirako	lurreko armada
eguzki(-)erradiazio	gisu(-)labe	iritziz	luzaro barik
eguzki(-)espektro	globulu gorri	izar iheskor	luzera(-)jauzi
eihera(-)harri	globulu zuri	izar uxu	maneran
elestan	gomutaz	izorra handi	mantupe
eliza(-)besta	gorako jauzi	jantzian	marmarioan
elur(-)jauzi	gorazarrez	jira eta buelta	marmarioz
endreda-makila	gorputz saindu	jira-buelta	marraskaz
energia termiko	grabitate(-)indar	jostetan	matrakan
enplegu(-)erregulazioko espediente	gutarteko	kabitu ezin izan	men egin
entrabalean	gutartera	kabitu ezinik (ezinda)	mendi(-)mazela
erabakiz	gutxi goiti-beheiti	kaixo motel	mentan
erasian	guztian	kalakan	menturan
eraz	guztietan	kalapitan	minez
eretzeko	haginak berdindu	kapitain jeneral	mirakuluz
eri trebes	haginka egin	kiebra jo	miran
eri(-)mami	hain xuxen (ere)	kilogramo indar	mundu honetatik bestera joan
eroslehentasun(-)eskubide	haize min	kokorreraino	mundura etorri
erre-arin	haize(-)zirimola	konforme egon	nahi beste
erreguz	haratago	konforme gelditu	nahi besteko
erremate txarra eraman	haritz(-)kalitxa	konforme izan	nahierara
erreparoen	hautuzko	konformidadean	nahira
eskas aurkitu	heinean	kontentuz	neba-arreba
eskasean	hektometro kubo	kontsulta egin	nebulosa planetario
eskasian	heldu den	korroka egin	nehor guti
eskoban	hezur hutsetan	laburrik barne(an)	neurrian
esku(-)zartaka	hilerri(-)lili	laguntzan	neurrira
eskumuinak egin	hirugarren ordena	laidotan	ohe(-)atorra
	honatago	laingo	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ohointzan	pena hartu	sobra jakin	urrikaltzeko
ohorez	pertika(-)jauzi	soda kaustiko	urxuria egin
omenez	peskizan	su(-)lama	usaiaz kanpoko
onagatik	pezako	suerteko	usainean
ondikoz	planto	sukar beltz	usainera
ondikozko	pot egin ¹	sukar ustel	xedetan
ondo edo txarto	pot eman	suzko errobera	xedez
ondrak egin	pozetan	tamaina hartu	xuri-gorri
orain engoitik	punta-puntako	tente-potente	xuxen-xuxena
ordukoxe	puntuan	tokamenez	zanpa-zanpa egin
oroimenez	saltsan	traza eman	zerbitzuan
oroz	saneamendu(-)sare	traza(k) hartu	zerbitzura
ozono(-)geruza	segidan	txarto esan	zerbitzurako
partxisean	segur aski	txiripaz	zeru(-)zola
pastoral errejent	segurutzat	txoke egin	zesartar ebakuntza
pausoan	senera etorri	umore oneko	zigor(-)auzitegi
pausoz pauso	senetik atera	umore txarreko	zigor(-)kode
pazkokoa egin	sesioan	umoreko	zirkin egin
pekora	soberaniazko	urketara	zirkin eragin

Azpisarrera hauek kendu dira:

agor(-)liho
erregeen kadira
garai atera (irten, gelditu, jaiki, jarri)
puiesak eman